GENERAL STUDIES-III

सामान्य अध्ययन-3

समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 200

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को, प्रश्नों के उत्तर देने से पहले, ध्यानपूर्वक पढ़ लें।

- इसमें 28 प्रश्न हैं तथा हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- 2. सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- परीक्षार्थियों को प्रश्न/प्रश्न के भाग के उत्तर खंड में दिए गये निर्देशों के अनुसार ही देने होंगे।
- प्रत्येक प्रश्न/प्रश्न के भाग के अधिकतम अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर, प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में उनके नियत स्थान पर लिखे जाने चाहिए। प्रश्नों/प्रश्न के भाग के उत्तर अनुक्रमवार गिने जायेंगे।
- 6. अगर उत्तर काटा नहीं गया है, तो आंशिक उत्तर देने पर भी उसे गिना जायेगा। यदि प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में कोई पृष्ठ या भाग खाली छोड़ दिया गया है, उसे लकीर खींचकर स्पष्टत: काट देना आवश्यक है।
- उम्मीदवारों को स्पष्ट, सुपाठ्य और संक्षिप्त उत्तर लिखना और शब्द सीमाओं का पालन करना आवश्यक है, जहाँ कहीं भी संकेत दिया गया हो। शब्द सीमा का पालन न करने पर दंडित किया जा सकता है।

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

- 1. There are 28 questions printed in both Hindi and English.
- 2. All questions are compulsory.
- Candidates should attempt questions/parts as per the instructions given in the section.
- 4. The number of marks carried by the question/part is indicated against it.
- All parts of a question shall be attempted at the place designated for them in the Question-cum-answer Booklet. Attempts of part/questions shall be counted in sequential order.
- Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
- Candidates are required to write clear, legible and concise answers and to adhere
 to word limits, wherever indicated. Failure to adhere to word limit may be
 penalized.

1

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 1 से 15 तक के उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। Attempt all questions. Answer to Question No. 1 to 15 should not exceed to 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 4 marks.

 राजकोषीय उत्तरदायित्व एवं बजट प्रबंधन अधिनियम, 2003 की मुख्य विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Briefly explain the salient features of Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2003.

- गरीबी उन्मूलन के उपकरण के तौर पर मनरेगा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
 Explain the role of MGNREGS as an instrument for poverty eradication.
- अंतरराष्ट्रीय व्यापार के समन्वयक के रूप में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

Outline the role of WTO as a facilitator for international trade.

- जनसांख्यिकीय लाभांश क्या है ? भारत के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिए।
 What is Demographic Dividend ? Explain it in Indian context.
- भारत में हाल के नीति निर्माण में नीति आयोग की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
 Explain the role of NITI Aayog in recent policy formulation in India.
- जलवायु परिवर्तन पर पेरिस समझौते की मुख्य विशेषतायें क्या हैं ?

What are the main features of the Paris Agreement on climate change?

- 7. जीवमण्डल आरक्षित निधि (रिजर्व) की अवधारणा को प्रतिपादित कीजिए। Explain the concept of Biosphere reserve.
- 8. विभिन्न स्रोतों से नवीकरणीय ऊर्जा के उत्पादन के लिये भारत सरकार के लक्ष्यों के बारे में लिखिए।

Write about the targets of Indian government for the generation of renewable energy from different sources.

- 9. भारत द्वारा दक्षिण एशियायी उपग्रह के प्रक्षेपण का उद्देश्य क्या है ? What is the objective of the launch of South Asian Satellite by India ?
- मृदा स्वास्थ्य (हेल्थ) कार्ड बनाने में प्रयुक्त विभिन्न प्राचलों का उल्लेख कीजिए।
 List the various parameters used in preparing Soil Health Card.
- 11. पर्यटन किस तरह से हि.प्र. की आर्थिक वृद्धि में योगदान करता है ?
 In what way does tourism contribute to economic development in H.P. ?

GS-III

- 12. हि.प्र. में किसानों का कैसे सीमान्त, लघु, मध्यम और बड़े आदि के रूप में वर्गीकरण किया जाता है ?
 - How are farmers classified into various categories like marginal, small, medium and large etc. in H.P. ?
- 13. हि.प्र. फारेस्ट इको-सिस्टम क्लाइमेट प्रूफिंग प्रोजेक्ट क्या है ? What is H.P. Forest Eco-system Climate Proofing Project ?
- 14. किस तर्क के आधार पर हि.प्र. सरकार ने 3436 मेगावाट के लगभग दोहन योग्य जल विद्युत क्षमता के दोहन का त्याग कर दिया है ?
 - What major considerations have led the H.P. government to forgo the harnessing of nearly 3436 MW harnessable hydro power in the state?
- 15. हि.प्र. सरकार की प्रारम्भिक शिक्षा सम्बन्धी नीतियों के क्या उद्देश्य हैं ?
 What are the objectives of Elementary Education policies of the H.P.
 Govt. ?

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 16 से 25 तक के उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। Attempt all questions. Answer to Question No. 16 to 25 should not exceed to 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 8 marks.

- 16. 'मेक इन इंडिया' पहल क्या है ? क्या इस पहल में भारत के विनिर्माण क्षेत्र को रूपांतरित करने की सामर्थ्य है ? आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
 - What is 'Make in India' initiative? Does this initiative have the potential to transform India's Manufacturing Sector? Explain critically.
- 17. समावेशी विकास से आप क्या समझते हैं ? समावेशी विकास को प्राप्त करने हेतु भारत सरकार ने कौन-कौनसे नीतिगत कदम उठाये हैं ?
 - What do you understand by inclusive growth? What are the major policy initiatives undertaken by Government of India for achieving inclusive growth?
- 18. उभरती अर्थव्यवस्था के रूप में भारतीय अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Explain the main characteristics of Indian Economy as an emerging economy.
- संधारणीय कृषि क्रियाओं के लिये सिंचाई के पानी के प्रभावशाली प्रयोग के लिये रणनीतियों का विवरण दीजिये।
 - Give an account of the strategies for efficient use of irrigation water for sustainable agriculture practices.

- 20. जैव-विविधता अधिनियम, 2002 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिये। Discuss the salient features of Biological Diversity Act, 2002.
- 21. भारत में नाभिकीय ऊर्जा कार्यक्रमों की वर्तमान स्थिति क्या है ? भारत-अमेरिका के बीच नाभिकीय (न्यूक्लीयर) समझौते के महत्व की चर्चा कीजिये।

 What is the current status of nuclear energy programmes in India ? Discuss the significance of Indo-US nuclear deal.

.

- 22. जलवायु परिवर्तन के विज्ञान को समझाइये। जलवायु परिवर्तन के लिये उत्तरदायी कारक क्या हैं ? Explain the science of climate change. What are the factors responsible for climate change ?
- 23. इस कथन पर टिप्पणी कीजिए कि हि.प्र. की अर्थव्यवस्था में राजस्व के कुल घरेलू उत्पाद (जी.डी.पी.) के योगदान में लगातार कृषि क्षेत्र से उद्योग और सेवा क्षेत्रों की ओर रुझान पाया गया है।

Comment on the preposition that the economy of H.P. has constantly shown a shift from agricultural sector to industry and services sectors in terms of contribution to the state's Gross Domestic Product (GDP).

- 24. हि.प्र. में जैव-विविधता में गिरावट के लिए कौनसे कारक जिम्मेदार हैं ? What factors are responsible for the decline of bio-diversity in H.P. ?
- 25. हि.प्र. राज्य के कर रहित राजस्व के स्रोतों पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए। वर्ष 2016-17 में कुल राजस्व प्राप्ति में इस क्षेत्र का योगदान कितने प्रतिशत रहा है ?

Write a short note on H.P. state's non-tax revenue sources. What percentage of total revenue receipts did it contribute during 2016-17 fiscal?

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न संख्या 26 से 28 तक के उत्तर 400 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। शब्द विस्तार की अपेक्षा प्रश्नोत्तर की अन्तर्वस्तु अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। Attempt all questions. Answer to Question No. 26 to 28 should not exceed to 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

- 26. विमुद्रीकरण योजना 2016 के मुख्य उद्देश्य कौन-कौनसे थे ? इन उद्देश्यों को किस हद तक हासिल किया जा सका है ? भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभावों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए। What were the main objectives of demonetisation scheme of 2016 ? How far these objectives were achieved ? Analyse critically its impacts on Indian Economy.
- 27. प्रारंभ से भारत के अन्तरिक्ष कार्यक्रम की मुख्य उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए। Highlight the main achievements of India's space programme since inception.
- 28. हि.प्र. में 1951-52 से लेकर अब तक हुए भूमि सुधारों के मुख्य मील पत्थरों का वर्णन कीजिए। Describe the major milestones in land reforms in H.P. since 1951-52.

GS-III